Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Úzkost a odcizení v díle Juana Carlose Onettiho

Anxiety and estrangement in Juan Carlos Onetti's works

Autorka práce: Tereza Krupková
Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.
Rok podání 2011

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.“

OBSAH

1. ÚVOD..... 3
2. AUTOR A DOBA..... 6
2.1. ŽIVOT A DÍLO..... 6
2.2. ONETTI V KONTEXTU LITERÁRNÍCH DĚJIN..... 9
3. <i>JÁMA</i> , ZÁKLADNÍ KÁMEN ONETTIHO BUDOUCÍ TVORBY..... 16
4. PROTOTYP: ANTIHRDINA..... 22
4.1. ÚTĚK Z REALITY..... 24
4.1.1 SNY, KLAM A REALITA..... 25
4.2.2. SAMOTA..... 29
4.2. ODCIZENÍ..... 31
4.2.1. ODCIZENÍ MEZI MUŽEM A ŽENOU..... 31
4.2.2. POSTAVA A „TI OSTATNÍ“..... 37
5. VÝSTAVBA ONETTIHO DĚL..... 40
5.1. MODERNÍ STRUKTURA VYPRÁVĚNÍ..... 40
5.2. POHLED VYPRÁVĚČE..... 45
5.3. KONCEPCE ČASU..... 47
6. JAZYKOVÉ PROSTŘEDKY..... 49
7. FRUSTRACE A ODCIZENÍ V TIZÓNOVÝCH <i>KRÁSÁCH SVĚTA</i> A ONETTIHO <i>JÁMĚ</i> 54
8. ZÁVĚR..... 60
9. RÉSUMÉ..... 62
9.1. RESUMEN..... 62
9.2. RÉSUMÉ..... 66
9.3. RESUME..... 67
10. BIBLIOGRAFIE..... 69

1. Úvod

Tato práce se soustředí na dílo uruguayského spisovatele Juana Carlose Onettiho, který je považován za jednoho z prvních moderních autorů Latinské Ameriky. Již od počátku svého psaní se věnoval jak románům, tak krátkým prozaickým útvarům. „Patří dnes k těm nemnohým hispanoamerickým prozaikům, kteří jsou stejně dobrými romanopisci jako povídkáři.“¹

My se zaměříme především na novelu *Jáma* (El pozo, 1939), Onettiho prvotinu, která otevírá cesty modernímu latinskoamerickému románu a je nositelkou základních tematických a stylistických rysů spisovatelovy budoucí tvorby.

Částečně se budeme věnovat také novele *Na bezejmenný hrob* (Para una tumba sin nombre, 1959), románu *Sbohem* (Los adioses, 1952) a několika stěžejním povídkám, jakými jsou například „Esbjerg je na pobřeží“ (Esbjerg, en la costa, 1946) či „Tak smutný jako ona“ (Tan triste como ella, 1963). Při rozboru jazykových prostředků však neopomeneme ani nejznámější a nejvýše ceněný román *Loděnice* (El astillero, 1961).

Onettiho díla jsou si svým způsobem, co se týká tématu, postav, prostoru a stylistických prostředků, podobná, a tak se nebudeme, až na novelu *Jáma*, věnovat každému zvlášť, ale pokusíme se vystihnout a analyzovat základní rysy jeho próz, poukázat na způsob ztvárnění postav a jejich vnitřního světa, který tvoří základní kámen jeho děl. *Jámě* věnujeme více prostoru, jelikož je prózou počáteční, která v sobě nese témata budoucí autorovy tvorby a právě tímto dílem Onetti odhalil nové cesty hispanoamerického románu a inspiroval jím následující generaci prozaiků.

V úvodu práce nastíníme spisovatelův život a tvorbu v dobovém kontextu. Blíže se zaměříme na jeho literární vzory a spřízněné současníky. Pokusíme se v této části definovat jeho jedinečnost a přínos pro budoucí hispanoamerickou literaturu.

Vlastní interpretace se zaměří na rozbor děje a literární konstrukce hlavní postavy v novele *Jáma*. Hlavní tematické rysy díla, jakými jsou samota, odcizení, frustrace, nemožnost soužití, útek z reality, následně rozvedeme v konkrétních kapitolách a uvedeme je do souvislosti s dalšími Onettiho prózami.

¹ VYDROVÁ, H.: „Juan Carlos Onetti. Neuskutečněný sen“. *Světová literatura*, 1979, č. 2, s. 79.

Spolu s tematickou stránkou bude kladen důraz i na styl, tedy vytvoření postav z jazyka. Poukážeme na bohaté jazykové prostředky, které tvoří pochmurnou atmosféru a navozují pocity odcizení a frustrace. Věnovat se budeme také způsobu vyprávění, které se velmi liší od tradičního románu a samo o sobě přináší dojem nemožnosti porozumění a komunikace.

V poslední části práce budeme konfrontovat Onettiho prvotinu *Jáma* s o desítky let mladší prózou *Krásy světa* (*La belleza del mundo*, 2004) argentinského spisovatele Héctora Tizóna. Poukážeme na dva osobité přístupy zpracování pocitů odcizení, samoty a frustrace. Děj, kde se tyto pocity objevují, nalezneme mnoho, avšak u *Jámy* a *Krásy světa* se jedná o ústřední motiv. Přes rozdílná pojetí se pokusíme najít a definovat společné rysy, zároveň však neopomeneme odlišnosti, které nám pomohou dotvořit obraz Onettiho jedinečného díla.

2. Autor a doba

2.1. Život a dílo

Juan Carlos Onetti se narodil 1. července roku 1909 v Montevideu, hlavním městě státu Uruguay. Část života strávil ve velkoměstě Buenos Aires, které se stalo spolu s Montevideem inspirací pro mnoho jeho povídek a románů. Onetti, pro své dlouhé působení v Buenos Aires, je, jako například povídkář Horacio Quiroga, považován některými literárními kritiky za spisovatele laplatské oblasti („podle řeky a mořského zálivu La Plata, které dělí Uruguay a Argentinu a na jejichž březích leží metropole obou států“²).

Psaní a čtení se Onetti věnoval odmala. Spolu s kamarády například vydával časopis, který vtipně glosoval události a obyvatele jejich okolí.

Roku 1930 se poprvé oženil, a to se svou sestřenicí Marií Amalií Onettiovou. Spolu se přestěhovali do Buenos Aires, kde Onetti začal pracovat v autodílně. Ve volných chvílích dále pokračoval v psaní. Tou dobou nejspíše vznikla první verze novely *Jáma*, kterému se budeme detailně věnovat v hlavní části práce.

Roku 1931 se Onettimu narodil syn Jorge, který se stal taktéž spisovatelem. O dva roky později vyšla časopisecky první povídka „Avenida de Mayo-Diagonal-Avenida de Mayo“. Ve stejnou dobu se Onetti rozvedl s Marií Amalií a rok nato se oženil s její sestrou, Marií Julií Onettiovou.

V letech 1939–1941 pracoval Onetti jako šéfredaktor významného kulturně-politického týdeníku *Marcha* vycházejícího v Montevideu. Nadále pak do něj sporadicky přispíval i po roce 1941. Ve svých sloupcích humorně glosoval současné dění nebo představoval významné literární osobnosti své doby. V tomto týdeníku také vycházely některé jeho texty. Během svého života dále spolupracoval s tiskovinami *Vea y Lea*, *La Pensa*, *La Acción*, *La Nación* a další.

Roku 1941 vyšel Onettimu román *Země nikoho* (Tierra de nadie), ve kterém vystupuje mnoho postav a poprvé se zde například objevil hrdina Larsen. Děj se odehrává v Buenos Aires v době druhé světové války. Ve stejnou dobu vyšla také povídka „Uskutečněný sen“ (Un sueño realizado).

² VYDROVÁ, H.: „Juan Carlos Onetti. Neuskutečněný sen“. Op. cit., s. 78.

Ve čtyřicátých letech pracoval Onetti pro agenturu Reuters, zpočátku v Montevideu, poté v Buenos Aires. Mimo jiné se živil jako překladatel z angličtiny. Čtenářům zprostředkovával především severoamerické autory, například Williama Faulknera, který byl jeho nejoblíbenějším.

Roku 1945 se Onetti potřetí oženil, a to s kolegyní z agentury Reuters, původem Nizozemkou, Elizabethou Marií Pakelharingovou. Spolu mají dceru Elizabeth, které říkali Lity a které je věnována novela *Na bezejmenný hrob* (Para una tumba sin nombre, 1959).


[…]


evidentes, pero no determinantes. Distintos y al mismo tiempo parecidos componentes de la creación nos permitieron ver y definir mejor el estilo de Onetti y su singularidad. Durante la confrontación de estas dos novelas hemos visto que el estilo de Onetti es más cruel, oscuro. Se sumerge en la soledad y la tristeza. Los narradores, sarcástica y directamente, comentan su alrededor, destapan sus pensamientos más secretos que son a veces perversos y violentos.

Onetti creó un mundo compacto y autónomo que, a pesar de su fragmentación y aparente negligencia, se complementa y penetra. A la literatura uruguaya, o más bien latinoamericana, el autor ha traído nuevos procedimientos literarios y cierta innovación estilística que, incluso hasta hoy día, se puede juzgar como controvertida.

9.2. Résumé

Úzkost a odcizení v díle Juana Carlose Onettiho

Juan Carlos Onetti je velmi autonomním spisovatelem, který rozbíjí literární konvence své doby a tvoří svůj vlastní plnohodnotný styl a svět.

Uruguayský spisovatel přesunul děj z do té doby tradičního prostoru venkova do města, ve kterém se postavy cítí cizí, anonymní. Sociální a rodinné svazky jsou zpřetrhané, postavy žijí vydělené ze společnosti, která jim není příjemná, opovrhují jí. Bloudí a nenacházejí útěchu ani naději. Jsou apatičtí, snící. Spíše než o hrdinech můžeme v souvislosti s nimi mluvit o anti-hrdinech. Postavy jsou nečinné, jakákoliv akce je podle nich předem odsouzena k neúspěchu a tváří v tvář nevyhnutelné smrti pozbývá významu.

Hlavními tématy jsou samota, odcizení, neschopnost lásky a komunikace, nezdar, beznaděj. Tato témata se objevují v mnoha literárních dílech, obecně například v ruském psychologickém románu, v romantismu, existencialismu, mimo tyto oblasti pak konkrétně v dílech Franze Kafky, Ernesta Sábata, Roberta Arlta a mnoha jiných. Onetti však tyto pocity zobrazuje velmi osobitým a autentickým způsobem. Jde o stěžejní motiv, o podstatu vlastní existence postav, před kterou není jiného úniku než formou sekundární fikce, paralelního života.

Jeho díla se vyznačují náročnou strukturou, ve které se realita mění v sen a naopak. Dílo je útržkovité, obrazy na sebe často nenavazují a jsou vedeny skrytými asociacemi. Onettiho knihy jsou o neporozumění, které se odráží ve struktuře i jazyku. Ten je přímý, mnohdy drsný. Vyprávění působí velmi autenticky, protože není založeno jen na událostech a nezobrazuje realitu ve své celistvosti. Vypravěči se rozpomínají, odhadují realitu, váhají. Čtenář se sám stává postavou a rozkrývá příběh. Do děje vstupuje poté, co se zásadní událost již stala. Vnímá tedy atmosféru, následky. Postavy jsou od počátku negativistické vůči svému okolí, které sarkasticky a chladně kritizují.

Onettiho první knižně vydaný text *Jáma* ukázal nové možné cesty románu a ovlivnil mnoho dalších autorů. Ačkoliv jde o dílo objemem nevelké, nese v sobě již stěžejní témata budoucí spisovatelovy tvorby. V závěrečné kapitole tuto prvotinu konfrontujeme s o desítky let mladším románem *Krásy světa* od Héctora Tizóna. Ačkoliv Tizón není přímým následovníkem Onettiho, u obou nalezneme podobná témata, která se osobitě rozvíjejí a zároveň mezi sebou doplňují. Stylistické odlišnosti jsou evidentní, avšak nejsou zásadní. Odlišné a zároveň v určitých komponentech podobné zpracování nám umožnilo lépe nahlédnout a definovat Onettiho styl a jedinečnost.

9.3. Resume

Anxiety and estrangement in Juan Carlos Onetti's works

Juan Carlos Onetti is an autonomous writer who breaks the literary conventions of his time to form his own style and literary world.

The Uruguayan writer brought the story from the then traditional rural area to the city in which the characters feel strange, anonymous. Social and family ties are severed, the characters live separated from the society which they hate and despise. They wander and do not find consolation or hope. They are apathetic and dreaming. In this context we can talk about an "anti-hero" rather than a "hero". The characters are passive; they see any prospective action doomed to failure, every act loses its significance in the face of inevitable death.

The main themes are loneliness, alienation, inability to love and communicate, failure, hopelessness. These themes appear in many literary works. In general, for example, in the Russian psychological novel, the romanticism, existentialism, outside these areas specifically in the works of Franz Kafka, Ernesto Sabato, Roberto Arlt and many others. However, Onetti shows these feelings very distinctively and authentically. This is a leading motif, the nature of the essence of characters, from which there is no other escape than the secondary form of fiction, a parallel life.

His works are characterized by difficult structure, in which reality changes into dreams, and vice versa. The novel is sketchy; the images often do not follow each other and they are directed by hidden associations. Onetti's books are about misunderstanding which is reflected in the structure and language, direct, sometimes rough. The narrative is very appealing, very authentic because it is not based only on the events, and it does not show reality in its entirety. The narrators remember, estimate and hesitate. The reader becomes a character itself and unravels the story. He enters the story after the essential event has happened. He feels the atmosphere, the consequences. The characters are negative from the beginning of its surroundings, which they cruelly and sarcastically criticize.

Onetti's first-fruit, *The Well*, revealed new possible ways of the novel-writing and influenced many other authors. Although it is a short novel, it carries the key issues of Onetti's future work.

In the final chapter of this work we confront *The Well* with *The Beauty of the World* by Hector Tizón, a novel published decades later. Although Tizón is not a direct successor of Onetti, both authors find similar themes which are developed individually and simultaneously. Stylistic differences are evident but not essential. Different and in some components similar processes allowed us to recognize and define Onetti's style and uniqueness better.
