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 Práce Terezy Krupkové je inteligentní, jasně strukturovaná a dobře formulovaná.
Studentka má vnímavost pro specifičnost uměleckého textu, je schopna analytického i
syntetizujícího pohledu. Poučeně pracuje s rozsáhlou sekundární literaturou, dochází
k samostatným závěrům.
V Úvodu jasně a výstižně formuluje své záměry a stručně předkládá rozvržení práce.
V první kapitole zdařile a úsporně začleňuje spisovatele a jeho dílo do širších literárních a
myšlenkových souvislostí, a to jak laplatských a hispanoamerických tak evropských a
světových. K této části jen dvě připomínky. Nemyslím, že Don Segundo Sombra je šťastným
příkladem střetu člověka a přírody, civilizace a barbarství (str. 10, odstaveček o laplatském
regionálním románu). Druhá se týká pravděpodobně vynechaného adjektiva „nového“ v
soudu o Onettim jako „nejzářivějším předchůdci latinskoamerického románu“ (str. 13, 3.
odst.).
Třetí kapitola je věnovaná Jámě, prvnímu Onettiho románu, který si studentka zvolila za
východisko svých úvah. Oceňuji způsob, jakým vybírá a pojednává podstatné rysy této prózy
ve všech jejích rovinách (téma úniku z reality do snu, nový typ mužského antihrdiny, typy
ženských postav, samota a neschopnost komunikace, nihilismus), aniž by možnosti její
analýzy vyčerpala, a v jaké návaznosti se k ní potom vrací v dalších částech své práce. Opět
jedna připomínka: v závěru kapitoly diplomandka konstatuje, že se autor „nezajímá o
konkrétní prostor města“. Je pravda, že reference o reálném prostoru a času nepředstavují
těžiště díla, ale jsou zde – podobně jako v následujících dvou románech a na rozdíl od
pozdějších próz – přítomné.
Čtvrtá kapitola nazvaná „Prototyp: antihrdina“ pro mne představuje těžiště celé práce.
Tereza Krupková zvolila koncept „antihrdiny“ za jakýsi pomyslný středobod, z něhož nahlíží
Onettiho výpravné dílo v aspektech které pokládá za podstatné (některých se už dotkla dříve):
stereotyp dospělého věku, opotřebovanost, krize identity, milostná frustrace, neúspěch,
samota, cesty úniku, odlišné prostory reality a snění. Pozoruhodná je podkapitola o odcizení.
Zaujalo mě zejména porovnání mužských a ženských postav, dominance mužského principu
v Onettiho prózách (dokonce místy jsem měla dojem, že studentka přejímá spisovatelovu
misogynskou perspektivu, když často píše obecně o „postavách“ a má přitom na mysli pouze
mužské postavy ). Také analýza vztahu jedince a „těch ostatních“, byť je spíše letmá, je
zajímavá (sociální marginalizace postav, pohrdání „většinou“).
Šestá a sedmá kapitola, věnované výstavbě Onettiho próz a jejich jazyku, na mne
působily poněkud méně konsistentním dojmem. Především se mi zdá, že studentka někdy obě
roviny zaměňuje nebo ne vždy jasně vymezuje. Např. na str. 40 v podkapitole o „moderní
struktuře vyprávění“ se nejprve věnuje typu vyprávění jako zpovědi, dále vyprávění o
vyprávění, ale přechází vzápětí ke stylu, polemizuje s názory, které ho hodnotí jako nedbalý.
Na druhé straně uznávám, že se přes charakterisitku jazyka postav logicky vrací k povaze
vyprávění, jeho „chaotičnosti“ a fragmentárnosti.. Výborná je podkapitola o pohledu

vypravěče, která by se určitě dala víc rozvést (vypravěč svědek či vyšetřovatel – dodala bych:
také soudce; kolektivní vypravěč; omezenost vypravěčova vidění, kterou vnucuje i čtenáři –
tady by se dalo mluvit o spoluvině čtenáře). Také mnohost perspektiv vyprávění, jejichž
smyslem je znejistění, relativizace výpovědi by stála za důkladnější analýzu. Podkapitola 5.3
věnovaná koncepci času mne také zaujala, byť je velice stručná. Ale nabízí se otázka, proč
studentka na ni nenavázala alespoň stejně letmou úvahou o prostoru, který – jak sama dřív na
více místech poznamenává, je důležitým prvkem narativní výstavby Onettiho děl (v některých
– např. v Loděnici - dokonce stěžejním).
Pokud jde o jazykové prostředky, pokládám za přínosné zmínky o lyrických prvcích,
navozujících určitou atmosféru (ticho, noc, tma – ještě by se dala doplnit voda, ať už jako
mlha, déšť, řeka nebo moře), o bílé barvě (její význam je možná bohatší, myslím, že může
mít i pozitivní dosah, např. v obrazu Esteřiných bílých pažích v Jámě).
Jisté pochybnosti ve mně vzbuzuje poslední, sedmá kapitola, věnovaná porovnání
Tizónova románu Krásy světa a Onettiho Jámy. Tereza Krupková v ní opět prokazuje svou
kultivovanost i argumentační schopnosti, ale nedokázala jsem se při jejím čtení zbavit dojmu
nahodilosti výběru a dále pocitu, že se srovnává nesrovnatelné, a nebo naopak, že vše se může
srovnat se vším. Ale k tomu bude možné se vrátit při obhajobě.

Závěrem: diplomní práci Terezy Krupkové jsem si přečetla s opravdovým potěšením.
Pokládám ji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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